

27 May 2024

MCQ Question with Explanations

Q.1. జాతీయ స్మారక దినోత్సవాన్ని ఎప్పుడు జరుపుకుంటారు?

When is National Memorial Day celebrated?

- a. 23 మే/23 May
b. 28 మే/28 May
c. 26 మే/26 May
d. 27 మే/27 May

Q.2. ప్రపంచ పొగాకు నిరోధక దినోత్సవం 2024 థీమ్ ఏమిటి?

What is the theme of World No Tobacco Day 2024?

- a. Protecting children from tobacco industry interference
b. Grow food, not tobacco
c. Tobacco: Threat to our Environment
d. Commit to quit

Q.3. ఇటీవల విడుదల చేసిన గ్లోబల్ ట్రావెల్ అండ్ టూరిజం ఇండెక్స్ లో అగ్రస్థానంలో నిలిచినది ఎవరు?

Who has topped the recently released Global Travel and Tourism Index?

- a. జపాన్/Japan
b. స్పెయిన్/spain
c. అమెరికా/America
d. ఇటలీ/Italy

Q.4. ఉజని డ్యామ్ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Ujani Dam, is located in which state?

- a. కేరళ/Kerala
b. కర్నాటక/Karnataka
c. ఒడిషా/Odisha
d. మహారాష్ట్ర/Maharashtra

Q. 5. ఇటీవల విడుదల చేసిన బ్లూమ్ బెర్గ్ బిలియనీర్స్ ఇండెక్స్ లో అగ్రస్థానంలో నిలిచినవారు ఎవరు?

Who has topped the recently released Bloomberg Billionaires Index?

- a. జెఫ్ బెజోస్/jeff bezos
b. బెర్నార్డ్ ఆర్నాల్ట్/Bernard Arnault
c. ఎలోన్ మస్క్/Elon Musk
d. ముఖేష్ అంబానీ /Mukesh Ambani

Q.6. తెలంగాణలో ఇటీవల ప్రారంభించిన షాలో అక్విఫర్ మేనేజ్ మెంట్ మోడల్, గృహనిర్మాణ మరియు పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ యొక్క ఏ పథకంలో భాగం?

Shallow Aquifer Management model, recently launched in Telangana, is part of which scheme of the Ministry of Housing and Urban Affairs?

- a. Smart Cities Mission
b. Swachh Bharat Mission
c. AMRUT (Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation)
d. National Urban Renewal Mission

Q.7. ఇటీవల ఐర్లాండ్, నార్వే మరియు ఏ దేశం పాలస్తీనాను దేశంగా గుర్తించాయి?



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

Recently Ireland, Norway and which country have recognized Palestine as a country?

- a. స్పెయిన్/spain
b. ఫ్రాన్స్/France
c. స్వీడెన్/sweden
d. ఇండోనేషియా/Indonesia

Q.8. ఇటీవల, IOCL భారతదేశం యొక్క మొట్టమొదటి ప్రీమియం ఇంధనం XP100 యొక్క మొదటి సరుకును ఏ దేశానికి ఎగుమతి చేసింది?

Recently, IOCL has exported the first consignment of India's first premium fuel XP100 to which country?

- a. నేపాల్/Nepal
b. బంగ్లాదేశ్/bangladesh
c. శ్రీలంక /Sri Lanka
d. భూటాన్/bhutan

Q.9. ఉత్తర భారతదేశంలో వాయు కాలుష్యం మరియు ఆరోగ్య ప్రభావాలపై పరిశోధన నివేదికను ఇటీవల ఎవరు సమర్పించారు?

Who has recently presented a research report on air pollution and health effects in North India?

- a. IIT Delhi
b. IIT Jodhpur
c. IIT Kanpur
d. IIT Roorkee

Q.10. ఇటీవల భారతదేశం మరియు ఏ దేశ సైన్యాలు సంయుక్త వ్యాయామం శక్తిలో పాల్గొంటున్నాయి?

Recently India and which country's armies are participating in joint exercise Shakti?

- a. ఫ్రాన్స్/France
b. జర్మనీ/Germany
c. జపాన్/Japan
d. ఇటలీ /Italy

Q.11. ఇటీవల కేన్స్ రెడ్ కార్పెట్ పై తొలి భారతీయ పేజెంట్ డైరెక్టర్ గా ఎవరు మారారు?

Who has recently become the first Indian pageant director on the Cannes red carpet?

- a. Urmimala Barua
b. Sangeeta Bahl
c. Anmol Rai
d. Sudha Singh

Q.12. IAF ఎమర్జెన్సీ మెడికల్ రెస్పాన్స్ సిస్టమ్ ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Where has the IAF Emergency Medical Response System been inaugurated recently?

- a. ముంబై/Mumbai
b. బెంగళూరు/Bengaluru
c. న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi
d. చెన్నై/Chennai

Q.13. AI ఫీచర్లతో Copilot + PCని ఇటీవల ఎవరు ప్రారంభించారు?

Who has recently launched Copilot + PC with AI features?

- a. meta
b. Google



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

c. Microsoft

d. azure

Q.14. ఇటీవల, ఏ దేశానికి చెందిన పర్వతారోహకుడు సిర్బాజ్ ఖాన్ ఆక్సిజన్ లేకుండా ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని అధిరోహించారు?

Recently, which country's mountaineer Sirbaz Khan has climbed Mount Everest without oxygen?

a. ఇరాన్/iran

c. పాకిస్తాన్/Pakistan

b. బంగ్లాదేశ్/bangladesh

d. భూటాన్/bhutan

Q.15. BARC ఇటీవల ఎవరు మెట్రాలజీ హెడ్ గా నియమితులయ్యారు?

Who has recently been appointed as the head of Metrology by BARC?

a. Chetan Roy

c. N Chandrasekaran

b. Dr. Vikramjit Chaudhary

d. Atul Garg

Answer Key & Explanation

1. (D)

మెమోరియల్ డే, సాధారణంగా డెకరేషన్ డే అని పిలుస్తారు, ఇది యునైటెడ్ స్టేట్స్ లో ఏటా జరుపుకునే సమాఖ్య సెలవుదినం. ఇది సాధారణంగా మే చివరి సోమవారం, అంటే ఈ సంవత్సరం మే 27న జరుపుకుంటారు.

- ప్రతి సంవత్సరం అక్టోబర్ 21న పోలీసు స్మారక దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు.
- ఈ రోజును భారతదేశంలోని అన్ని పోలీసు దళాలలో అమరవీరుల దినోత్సవంగా జరుపుకుంటారు.
- 1959లో చైనాతో మన సరిహద్దులను కాపాడుతూ తమ ప్రాణాలను త్యాగం చేసిన పది మంది పోలీసుల త్యాగాన్ని ఈ రోజు స్మరించుకుంటుంది.

Memorial Day, commonly known as Decoration Day, is a federal holiday observed annually in the United States. It is usually celebrated on the last Monday of May, which is May 27 this year.

- Police Memorial Day is celebrated every year on 21 October.
- This day is celebrated as Martyr's Day in all the police forces of India.

27 May 2024

MCQ Question with Explanations

- This day remembers the sacrifice of ten policemen who sacrificed their lives while guarding our borders with China in 1959.

2. (A)

2024లో ప్రపంచ పొగాకు వ్యతిరేక దినోత్సవం యొక్క థీమ్ "పొగాకు పరిశ్రమ జోక్యం నుండి పిల్లలను రక్షించడం."

ప్రతి సంవత్సరం, ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ (WHO) మే 31న ప్రపంచ పొగాకు వ్యతిరేక దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తుంది. 1987లో డబ్ల్యూహెచ్ఓ ప్రారంభించిన ప్రపంచ పొగాకు వ్యతిరేక దినోత్సవం, ముఖ్యంగా యువతలో నికోటిన్ పరిశ్రమ ద్వారా పొగాకు మరియు దోపిడీ వల్ల కలిగే హానికరమైన ఆరోగ్య ప్రభావాల గురించి అవగాహన కల్పిస్తుంది. పొగాకు వల్ల వచ్చే వ్యాధులు మరియు మరణాలను తగ్గించడం దీని లక్ష్యం.

- ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ
- WHO యొక్క రాజ్యాంగం 7 ఏప్రిల్ 1948 నుండి అమల్లోకి వచ్చింది - ఇప్పుడు మనం ప్రతి సంవత్సరం ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవంగా జరుపుకుంటున్న తేదీ.
- WHO యొక్క ప్రపంచ కార్యాలయం స్విట్జర్లాండ్లోని జెనీవాలో ఉంది.

The theme of World No Tobacco Day in 2024 is **"Protecting children from tobacco industry interference."**

Every year, the World Health Organization (WHO) observes World No Tobacco Day on 31 May. World No Tobacco Day, started by WHO in 1987, creates awareness about the harmful health effects of tobacco and exploitation by the nicotine industry, especially among youth. Its goal is to reduce diseases and deaths caused by tobacco.

- World Health Organization
- The Constitution of WHO came into force on 7 April 1948 – the date we now celebrate every year as World Health Day.
- The global office of WHO is located in Geneva, Switzerland.

3. (C)

వరల్డ్ ఎకనామిక్ ఫోరమ్ (WEF) ఇటీవల విడుదల చేసిన ట్రావెల్ అండ్ టూరిజం డెవలప్ మెంట్ ఇండెక్స్ 2024లో యునైటెడ్ స్టేట్స్ ప్రపంచంలో అగ్రస్థానంలో ఉంది.

119 దేశాల్లో భారత్ 36వ స్థానంలో నిలిచింది. కాగా, దక్షిణాసియాలో భారత్ అత్యున్నత ర్యాంక్ ను కలిగి ఉంది.

2024 ట్రావెల్ అండ్ టూరిజం డెవలప్ మెంట్ ఇండెక్స్ ప్రకారం ప్రపంచంలోని మొదటి ఐదు దేశాలు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:

- యునైటెడ్ స్టేట్స్- స్కోర్ 5.24
- స్పెయిన్- స్కోరు 5.18
- జపాన్- స్కోరు 5.09
- ఫ్రాన్స్- స్కోరు 5.07
- ఆస్ట్రేలియా- స్కోరు 5.00



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

అత్యల్ప ర్యాంక్ పొందిన దేశాలు-

119. తోటమాలి- స్కోరు 2.78

118. సియెర్రా లియోన్- స్కోరు 2.9

వరల్డ్ ఎకనామిక్ ఫోరమ్ (WEF) అనేది ప్రభుత్వ-ప్రైవేట్ సహకారాన్ని ప్రోత్సహించడానికి జర్మనీకి చెందిన క్లౌస్ స్వాబ్ 1971లో స్థాపించిన లాభాపేక్ష లేని అంతర్జాతీయ థింక్ ట్యాంక్.

WEF ప్రధాన కార్యాలయం: కొలోనీ, స్విట్జర్లాండ్

The **United States** was ranked top in the world in the Travel and Tourism Development Index 2024 recently released by the World Economic Forum (WEF).

India has been ranked **36th** out of 119 countries. While India was the highest ranked country in South Asia.

The top five countries in the world according to the 2024 Travel and Tourism Development Index are as follows:

1. United States- Score 5.24
2. Spain- Score 5.18
3. Japan- Score 5.09
4. France- Score 5.07
5. Australia- Score 5.00

Lowest ranked countries-

119. Gardener- Score 2.78
118. Sierra Leone- Score 2.9

The World Economic Forum (WEF) is a non-profit international think tank founded in **1971** by Klaus Schwab of Germany to promote public-private cooperation.

WEF Headquarters: **Cologne, Switzerland**

4. (D)

ఉజని ఆనకట్ట, భీమా ఆనకట్ట మరియు భీమా నీటిపారుదల ప్రాజెక్ట్ అని కూడా పిలుస్తారు, ఇది భారతదేశంలోని మహారాష్ట్ర రాష్ట్రంలోని షోలాపూర్ జిల్లాలోని ఉజని గ్రామంలో భీమా నదిపై ఉన్న ఆనకట్ట. భీమా కృష్ణా నదికి ప్రధాన ఉపనది.

- మహారాష్ట్రలో ఎత్తైన ఆనకట్ట సతారా జిల్లాలో ఉన్న కోయా డ్యామ్.
- మహారాష్ట్రలో అతిపెద్ద ఆనకట్ట జయక్యాడి డ్యామ్, ఇది ఔరంగాబాద్ జిల్లాలో గోదావరి నదిపై ఉంది.
- మహారాష్ట్రలోని పురాతన ఆనకట్ట బుల్ఠానా జిల్లాలో ఉన్న ఆండ్రా వ్యాలీ డ్యామ్.

Ujani Dam, also known as Bhima Dam and Bhima Irrigation Project, is a dam located on the Bhima River in Ujani village in Solapur district of **Maharashtra** state, India. Bhima is a major tributary of the Krishna River.



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

- The highest dam in Maharashtra is **Koyna Dam**, located in Satara district.
- The largest dam in Maharashtra is **Jayakwadi Dam**, located on the Godavari River in Aurangabad district.
- The oldest dam in Maharashtra is **Andra Valley Dam**, located in Buldhana district.

5. (B)

బ్లూమ్ బెర్గ్ బిలియనీర్స్ ఇండెక్స్ లో బెర్నార్డ్ ఆర్నాల్డ్ \$211 బిలియన్ల నికర విలువతో అగ్రస్థానంలో కొనసాగుతున్నారు, జెఫ్ బెజోస్ రెండవ స్థానంలో మరియు టెస్లా చీఫ్ ఎలోన్ మస్క్ మూడవ స్థానంలో ఉన్నారు.

బ్లూమ్ బెర్గ్ బిలియనీర్స్ ఇండెక్స్ లో ప్రపంచంలోని టాప్ 15 అత్యంత ధనవంతుల జాబితాలో ఇద్దరు భారతీయులు, ముఖేష్ అంబానీ మరియు గౌతమ్ అదానీలు ఉన్నారు.

110 బిలియన్ డాలర్ల సంపదతో 12వ స్థానంలో ఉన్న ముఖేష్ అంబానీ, 100 బిలియన్ డాలర్ల సంపదతో 14వ స్థానంలో గౌతమ్ అదానీ ఉన్నారు.

Bernard Arnault continues to top the Bloomberg Billionaires Index with a net worth of \$211 billion, followed by **Jeff Bezos** at the second position and Tesla chief **Elon Musk** at the third position.

Two Indians, **Mukesh Ambani** and **Gautam Adani**, have been included in the list of top 15 extremely rich people in the world in the Bloomberg Billionaires Index.

Mukesh Ambani who is at 12th place in the list with a wealth of \$110 billion and Gautam Adani who is at 14th place in the list with a wealth of \$100 billion.

6. (C)

ఇటీవలే తెలంగాణలో అమృత్ పథకం కింద SAM (Shallow Aquifer Management) పైలట్ నమూనాలు ప్రారంభించబడ్డాయి. SAM అనేది స్థిరమైన పట్టణ నీటి నిర్వహణ సాంకేతికత, ఇది భూగర్భ జలాలను పంప్ చేయడానికి మరియు రీఛార్జ్ చేయడానికి లోతులేని బోర్ వెల్లను కలిగి ఉంటుంది. వర్షపాతం రీఛార్జ్ ద్వారా నీటి మట్టాన్ని పెంచడం దీని లక్ష్యం.

- తెలంగాణ రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి అనుముల రేవంత్ రెడ్డి.
- తెలంగాణ మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ రెండింటికీ రాజధాని హైదరాబాద్.

Recently SAM (Shallow Aquifer Management) pilot models were launched under AMRUT scheme in Telangana. SAM is a sustainable urban water management technology that involves shallow borewells to pump and recharge groundwater. Its objective is to increase the water level through rainfall recharge.

- The Chief Minister of Telangana is Anumula Revanth Reddy.
- The capital of both Telangana and Andhra Pradesh is Hyderabad.

7. (A)

ఐర్లాండ్, నార్వే మరియు స్పెయిన్ పాలిటీనాను ఒక దేశంగా గుర్తించాలని నిర్ణయించాయి.

- ఐర్లాండ్ రాజధాని మరియు కరెన్సీ - డబ్లిన్, యూరో
- నార్వే రాజధాని మరియు కరెన్సీ - ఓస్లో, నార్వేజియన్ క్రోనర్
- స్పెయిన్ రాజధాని మరియు కరెన్సీ - మాడ్రిడ్, యూరో



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

Ireland, Norway, and Spain have decided to recognize Palestine as a country.

- Capital and currency of Ireland - Dublin, Euro
- Capital and currency of Norway - Oslo, Norwegian kroner
- Capital and currency of Spain - Madrid, Euro

8. (D)

ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (IOCL) తన మొదటి 100 ఆక్టేన్ ప్రీమియం ఇంధనం XP100ని శ్రీలంకకు ఎగుమతి చేయడం ద్వారా ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని సాధించింది.

శ్రీలంక యొక్క ప్రస్తుత శాసన రాజధాని శ్రీ జయవర్ధనేపుర కొట్టే మరియు కార్యనిర్వాహక మరియు న్యాయ రాజధాని కొలంబో. శ్రీలంక కరెన్సీ శ్రీలంక రూపాయి.

ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (IOCL):-

చైర్మన్: శ్రీకాంత్ మాధవ్ వైద్య

ప్రధాన కార్యాలయం: న్యూఢిల్లీ

స్థాపించబడింది: 30 జూన్ 1959

Indian Oil Corporation Limited (IOCL) has achieved an important milestone by exporting its first consignment of 100 octane premium fuel, XP100, to Sri Lanka.

The current legislative capital of Sri Lanka is Sri Jayewardenepura Kotte and the executive and judicial capital is Colombo. The currency of Sri Lanka is the Sri Lankan rupee.

Indian Oil Corporation Limited (IOCL):-

Chairman: Shrikant Madhav Vaidya

Headquarters: New Delhi

Established: 30 June 1959

9. (B)

IIT జోధ్పూర్ ఉత్తర భారతదేశంలో వాయు కాలుష్యం మరియు ఆరోగ్య ప్రభావాలపై సంచలన పరిశోధనను ప్రచురించింది. వాయు కాలుష్యం ఒక క్లిష్టమైన ప్రపంచ సవాలుగా మిగిలిపోయింది, ప్రపంచవ్యాప్తంగా మిలియన్ల మంది ప్రజలకు తీవ్రమైన ఆరోగ్యపరమైన చిక్కులు ఉన్నాయి

ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ జోధ్పూర్ 2008లో స్థాపించబడింది.

IIT Jodhpur Publish Groundbreaking Research on Air Pollution and Health Effects in Northern India. Air pollution remains a critical global challenge, with severe health implications for millions of people worldwide

Indian Institute of Technology Jodhpur was established in 2008.

10. (A)



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

మేఘాలయలోని ఉమ్రోయ్లోని భారత సైన్యం యొక్క జాయింట్ ట్రైనింగ్ నోడ్లో భారత్ మరియు ఫ్రెంచ్ సైన్యాల మధ్య సంయుక్త సైనిక వ్యాయామం శక్తి నిర్వహించబడుతుంది. భారత సైన్యం మరియు ఫ్రెంచ్ సైన్యం మధ్య సైనిక వ్యాయామం 2011లో ప్రారంభమైన ద్వైవార్షిక వ్యాయామం మరియు ఇది భారతదేశం మరియు ఫ్రాన్స్ లలో ప్రత్యామ్నాయంగా జరుగుతుంది. మునుపటి ఎడిషన్ నవంబర్ 2021లో ఫ్రాన్స్ లో జరిగింది.

ఫ్రాన్స్-

రాజధాని: పారిస్

అధ్యక్షుడు: ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్

ప్రధానమంత్రి: గాబ్రియేల్ అటల్

అధికారిక భాష: ఫ్రెంచ్

The joint military exercise Shakti between the Indian and French armies will be conducted at the Indian Army's Joint Training Node in Umroi, Meghalaya. The military exercise between the Indian Army and the French Army is a biennial exercise that began in 2011 and is held alternately in India and France. The previous edition was held in France in November 2021.

France-

Capital: Paris

President: Emmanuel Macron

Prime Minister: Gabriel Atal

Official language: French

11. (A)

క్వీన్ ఆఫ్ ది వరల్డ్ ఇండియన్ పేజెంట్స్ యొక్క CEO మరియు నేషనల్ డైరెక్టర్ ఆఫ్ ఇంటర్నేషనల్ పాజెంట్స్ యొక్క CEO అయిన ఉర్మిమల బోరువా, ఫ్రాన్స్ లో జరిగిన 77వ కేన్స్ ఫిల్మ్ ఫెస్టివల్ 2024లో రెడ్ కార్పెట్ మీద నడిచిన మొదటి భారతీయ పేజెంట్ డైరెక్టర్ అయ్యారు.

కేన్స్ ఫిల్మ్ ఫెస్టివల్ 1939లో ప్రారంభమైంది. ఇది ప్రపంచంలోనే అత్యంత గౌరవనీయమైన చలన చిత్రోత్సవాలలో ఒకటిగా పరిగణించబడుతుంది.

Urmimla Borua, CEO of Queen of the World Indian Pageants and National Director of International Pageants, became the first Indian pageant director to walk the red carpet at the 77th Cannes Film Festival 2024 in France.

The Cannes Film Festival started in 1939. It is considered one of the most respected film festivals in the world.

12. (B)

ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ వీఆర్ చౌదరి బెంగళూరులోని కమాండ్ హాస్పిటల్ లో IAF ఎమర్జెన్సీ మెడికల్ రెస్పాన్స్ సిస్టమ్ (EMRS)ని ప్రారంభించారు. ఈ సదుపాయం దాని సిబ్బంది మరియు కుటుంబాలకు తక్షణ వైద్య సహాయాన్ని అందించడానికి భారత వైమానిక దళం యొక్క సామర్థ్యాన్ని పెంచుతుంది. EMRS 24x7 పాస్-IAF హెల్ప్ లైన్ ని కలిగి

27 May 2024

MCQ Question with Explanations

ఉంది, నిపుణుల వైద్య మార్గదర్శకత్వం, అత్యవసర సమయాల్లో తక్షణ తరలింపు మరియు ఖచ్చితమైన సంరక్షణ, IAF సభ్యులు మరియు వారిపై ఆధారపడిన వారికి సమగ్ర సహాయాన్ని అందజేస్తుంది.

భారత వైమానిక దళం 8 అక్టోబర్ 1932న స్థాపించబడింది. స్వాతంత్ర్యానికి ముందు దీనిని రాయల్ ఇండియన్ ఎయిర్ ఫోర్స్ అని పిలిచేవారు.

Air Chief Marshal VR Choudhary inaugurated the IAF Emergency Medical Response System (EMRS) at the Command Hospital, Bengaluru. The facility enhances the Indian Air Force's ability to provide immediate medical support to its personnel and families. The EMRS includes a 24x7 pan-IAF helpline, providing expert medical guidance, prompt evacuation and definitive care during emergencies, ensuring comprehensive assistance to IAF members and their dependents.

The Indian Air Force was established on 8 October 1932. Before independence, it was known as Royal Indian Air Force.

13. (C)

వినియోగదారులకు అత్యుత్తమ ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI) ఫీచర్లను అందించాలనే ఉద్దేశ్యంతో, మైక్రోసాఫ్ట్ కొత్త CoPilot+ PCని పరిచయం చేసింది.

మైక్రోసాఫ్ట్ కార్పొరేషన్ వ్యవస్థాపకులు బిల్ గేట్స్ మరియు పాల్ అలెన్.

మైక్రోసాఫ్ట్ ఏప్రిల్ 4, 1975న స్థాపించబడింది. దీని ప్రధాన కార్యాలయం వాషింగ్టన్, USAలో ఉంది. సత్య నాదెళ్ల ప్రస్తుతం మైక్రోసాఫ్ట్ చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్ (CEO)గా ఉన్నారు.

With the intention of providing customers with the best Artificial Intelligence (AI) features, Microsoft has introduced the new CoPilot+ PC.

Bill Gates and Paul Allen are the founders of Microsoft Corporation.

Microsoft was founded on April 4, 1975. Its headquarters is in Washington, USA. Satya Nadella is the current Chief Executive Officer (CEO) of Microsoft.

14. (C)

పాకిస్తాన్ పర్వతారోహకుడు సిర్బాజ్ ఖాన్ ఆక్సిజన్ లేకుండా ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని జయించాడు.

సిర్బాజ్ ఖాన్, ఒక ప్రముఖ పర్వతారోహకుడు, సప్లిమెంటరీ ఆక్సిజన్ లేకుండా ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని అధిరోహించాడు, ఈ ఘనత సాధించిన రెండవ పాకిస్తానీగా నిలిచాడు. 8,000 మీటర్ల పైన ఉన్న మొత్తం 14 శిఖరాలను అధిరోహించిన మొదటి పాకిస్తానీగా అవతరించాలని ఖాన్ లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాడు, వాటిలో ఇప్పటికే 13 శిఖరాలను అధిరోహించారు, వాటిలో రెండు ఆక్సిజన్ మద్దతుతో అధిరోహించబడ్డాయి. అతను 2016లో తన పర్వతారోహణ వృత్తిని ప్రారంభించాడు మరియు అప్పటి నుండి పాకిస్తాన్ ఎత్తైన పర్వతారోహణలో ప్రముఖ వ్యక్తిగా మారాడు.

ఎవరెస్ట్ పర్వతం ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన పర్వత శిఖరం, దీని ఎత్తు 8,848.86 మీటర్లు. ఇది హిమాలయాల్లో భాగం. ఇంతకు ముందు దీనిని XV అని పిలిచేవారు.

Pakistani mountaineer Sirbaz Khan conquered Mount Everest without oxygen.

Sarbaz Khan, a notable mountaineer, climbed Mount Everest without supplemental oxygen, making him only the second Pakistani to achieve this feat. Khan aims to become the first Pakistani to climb all 14 peaks above 8,000 metres,



27 May 2024

MCQ Question with Explanations

having already climbed 13 of them, two of which have been climbed with oxygen support. He started his mountaineering career in 2016 and has since become a leading figure in Pakistani high-altitude climbing.

Mount Everest is the highest mountain peak in the world, with a height of 8,848.86 meters. It is part of the Himalayas. Earlier it was known as XV.

15. (B)

బ్రాడ్‌కాస్ట్ ఆడియన్స్ రీసెర్చ్ కౌన్సిల్ (BARC) భారతదేశం ఇటీవల డాక్టర్ బిక్రమ్‌జిత్ చౌదరిని కొత్త మెజర్‌మెంట్ సైన్స్ అండ్ అనలిటిక్స్ హెడ్‌గా నియమించింది, ఆడియన్స్ మెజర్‌మెంట్ మరియు అడ్వాన్స్డ్ అనలిటిక్స్‌లో అనుభవజ్ఞుడైన ఎగ్జిక్యూటివ్ డాక్టర్ డెరిక్ గ్రే స్థానంలో ఉన్నారు.

Broadcast Audience Research Council (BARC) India has recently appointed Dr. Bikramjit Chaudhary as the new Head of Measurement Science and Analytics, replacing Dr. Derrick Gray, an experienced executive in audience measurement and advanced analytics.